
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 24 Medi 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

228(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Cynigion i ethol Aelodau i bwyllgorau  

(5 munud) 

Cynnig o dan Reolau Sefydlog 12.24 a 12.40 i grwpio’r cynigion a ganlyn ar gyfer 

eu trafod a’u pleidleisio: 

NNDM8669 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol: 

1. Mick Antoniw (Llafur Cymru) yn lle Mark Drakeford (Llafur Cymru) yn aelod o’r 

Pwyllgor Safonau Ymddygiad. 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-09-2024/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-24-09-2024/
https://senedd.cymru/pobl/162


 

 

2. John Griffiths (Llafur Cymru) yn aelod amgen o’r Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

yn lle Jack Sargeant (Llafur Cymru). 

NNDM8670 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Vaughan Gething 

(Llafur Cymru) yn lle Rhianon Passmore (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor 

Deisebau. 

NNDM8671 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Lesley Griffiths 

(Llafur Cymru) yn lle Sarah Murphy (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai. 

NNDM8672 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Lesley Griffiths 

(Llafur Cymru) yn lle Mark Drakeford (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol. 

NNDM8673 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.3, yn ethol Hannah Blythyn 

(Llafur Cymru) yn aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 

NNDM8674 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Mick Antoniw 

(Llafur Cymru) yn lle Carolyn Thomas (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 

NNDM8675 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Vaughan Gething 

(Llafur Cymru) yn lle Jack Sargeant (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg. 

NNDM8676 Elin Jones (Ceredigion) 

https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162


 

 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.3, yn ethol Rhianon Passmore 

(Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Diben Arbennig Ymchwiliad Covid-19 Cymru. 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Cysylltiadau rhynglywodraethol 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Y 

Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Comisiynu Gofal a Chymorth 

yng Nghymru 

(45 munud)  

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru: Partneriaeth newydd i drawsnewid ein rheilffyrdd 

(45 munud)  

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol: Parodrwydd ar gyfer y gaeaf yn y GIG 

(45 munud)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 26.79 i dynnu Bil Senedd Cymru 

(Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) yn ôl 

(30 munud) 

NDM8658 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.79: 

Yn cytuno y caniateir i Fil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) gael ei 

dynnu'n ôl. 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Medi 2024 

https://senedd.cymru/pobl/156


PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/09/2024 i'w hateb ar
24/09/2024

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ61568 (e)

Pa drafodaethau fydd y Prif Weinidog yn eu cael gyda Llywodraeth y DU a

gweithgynhyrchwyr arfau o Gymru i sicrhau na chaiff arfau a gynhyrchwyd

yng Nghymru eu defnyddio mewn troseddau rhyfel honedig?

1

Buffy Williams Rhondda

OQ61553 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am yr heriau sy'n wynebu'r sector gofal

cymdeithasol y gaeaf hwn?

2

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ61580 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y systemau cynllunio

a thrwyddedau sy'n rheoleiddio'r diwydiant dofednod?

3

Sam Rowlands Gogledd Cymru

OQ61566 (e)

Pa dargedau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u gosod ar gyfer lleihau rhestrau

aros y GIG?

4

Luke Fletcher Gorllewin De Cymru

OQ61578 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith adfer ar

eiddo yr effeithir yn andwyol arnynt gan gynllun Arbed yn ardal Bwrdeistref

Sirol Pen-y-bont ar Ogwr?

5

Altaf Hussain Gorllewin De Cymru

OQ61582 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu cefnogi'r sector gofal cymdeithasol

yng Nghymru, yn seiliedig ar ymarfer gwrando'r Prif Weinidog?

6

Lesley Griffiths Wrecsam

OQ61570 (e)7

20/09/2024, 09:41 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/09/2024 i'w hateb ar 24/09/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-09-2024/ 1/2

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8695
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8734
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8634
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=543
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154


Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael gyda Llywodraeth y DU

ynghylch y Cynllun Hirdymor ar gyfer Trefi mewn perthynas â Wrecsam?

Joel James Canol De Cymru

OQ61579 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith pensiynwyr

cymwys nad ydynt yn gwneud cais am gredyd pensiwn ar dlodi ymhlith pobl

hŷn yng Nghymru?

8

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ61562 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu blaenoriaethau'r Llywodraeth ar gyfer y

diwydiant twristiaeth yng Nghymru?

9

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

OQ61550 (e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Llywodraeth y

DU ynglŷn â'r toriad i daliadau tanwydd gaeaf?

10

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

OQ61564 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad ar doriadau cyllidebol arfaethedig Cyfoeth

Naturiol Cymru?

11

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OQ61557 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad am berfformiad GIG Cymru?

12

20/09/2024, 09:41 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 19/09/2024 i'w hateb ar 24/09/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-09-2024/ 2/2

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8687
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=336
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=269
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 24 Medi 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14107 

228  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.25 

Cynigion i ethol Aelodau i bwyllgorau 

Dechreuodd yr eitem am 14.59 

Derbyniwyd y cynnig o dan Reolau Sefydlog 12.24 a 12.40 i grwpio’r cynigion a ganlyn 

ar gyfer eu trafod a phleidleisio arnynt: 

NNDM8669 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol: 

http://senedd.tv/
https://senedd.cymru/pobl/162


 

 

1. Mick Antoniw (Llafur Cymru) yn lle Mark Drakeford (Llafur Cymru) yn aelod o’r 

Pwyllgor Safonau Ymddygiad. 

2. John Griffiths (Llafur Cymru) yn aelod amgen o’r Pwyllgor Safonau Ymddygiad yn lle 

Jack Sargeant (Llafur Cymru). 

NNDM8670 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Vaughan Gething 

(Llafur Cymru) yn lle Rhianon Passmore (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Deisebau. 

NNDM8671 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Lesley Griffiths (Llafur 

Cymru) yn lle Sarah Murphy (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

NNDM8672 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Lesley Griffiths (Llafur 

Cymru) yn lle Mark Drakeford (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol. 

NNDM8673 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.3, yn ethol Hannah Blythyn (Llafur 

Cymru) yn aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 

NNDM8674 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Mick Antoniw (Llafur 

Cymru) yn lle Carolyn Thomas (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol. 

https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162


 

 

NNDM8675 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.14, yn ethol Vaughan Gething 

(Llafur Cymru) yn lle Jack Sargeant (Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

NNDM8676 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 17.3, yn ethol Rhianon Passmore 

(Llafur Cymru) yn aelod o’r Pwyllgor Diben Arbennig Ymchwiliad Covid-19 Cymru. 

Derbyniwyd y cynigion yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Cysylltiadau rhynglywodraethol  

Dechreuodd yr eitem am 15.00 

4 Datganiad gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol: Y Fframwaith 

Cenedlaethol ar gyfer Comisiynu Gofal a Chymorth yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.41 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd 

Cymru: Partneriaeth newydd i drawsnewid ein rheilffyrdd  

Dechreuodd yr eitem am 16.16 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol: Parodrwydd ar gyfer y gaeaf yn y GIG  

Dechreuodd yr eitem am 16.59 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 26.79 i dynnu Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) yn ôl  

Dechreuodd yr eitem am 17.43 

https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/pobl/162


 

 

 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8658 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.79: 

Yn cytuno y caniateir i Fil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) gael ei 

dynnu'n ôl. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

40 0 12 52 

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.32 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.33 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Medi 2024 

https://senedd.cymru/pobl/156

